
"Modifica ed integrazione delle determinazioni
della Dirigente del Servizio per il reclutamento e la
gestione del personale della scuola n. 27 di data 20
maggio 2019 e n. 66 di data 1° agosto 2019,
contestuale composizione delle commissioni di
esame di diploma professionale in apprendistato e
conseguenti provvedimenti."

Determinazione n. 189 del 07/10/2019

Affidamento incarico per il servizio di moderazione della sessione mattutina della conferenza "Adding
value to dual education in the Alps", Povo (Trento), 16 ottobre 2019, nell'ambito del Progetto europeo
DUALPLUS "Increasing the attractiveness of dual education for skilled crafts and trades in the Alpine
Space" co-finanziato dal programma Interreg Spazio Alpino. Impegno di spesa pari ad Euro 400,00 sul
capitolo 908244 dell'esercizio finanziario 2019. (Codice CUP C69J18000180007) (Codice CIG
ZF329FE857)

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 189 DI DATA 07 Ottobre 2019
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Affidamento incarico per il servizio di moderazione della sessione mattutina della conferenza "Adding value
to dual education in the Alps", Povo (Trento), 16 ottobre 2019, nell'ambito del Progetto europeo DUALPLUS
"Increasing the attractiveness of dual education for skilled crafts and trades in the Alpine Space"
co-finanziato dal programma Interreg Spazio Alpino. Impegno di spesa pari ad Euro 400,00 sul capitolo
908244 dell'esercizio finanziario 2019. (Codice CUP
C69J18000180007) (Codice CIG ZF329FE857)
RIFERIMENTO : 2019-S116-00259
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 
PREMESSO CHE:
- con deliberazione n.1310 di data 27 luglio 2018 la Giunta provinciale ha approvato il progetto "Increasing
the attractiveness of dual education for skilled crafts and trades in the Alpine Space", di seguito indicato con
l'acronimo "DUALPLUS" - finanziato dal programma Interreg Spazio Alpino.
- con la suddetta deliberazione si è altresì individuato nel Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca, in quanto struttura di merito, la struttura che curerà
l'attuazione del progetto comprendente, tra l'altro, l'adozione degli atti amministrativo/contabili e negoziali
utilizzando le risorse prenotate con il medesimo provvedimento;
- con deliberazione della Giunta provinciale n. 425 del 25 marzo 2019 è stato approvato l'Atto organizzativo
della Provincia con l'indicazione delle strutture, degli uffici e delle competenze agli stessi assegnate. In



conseguenza delle modifiche disposte con tale provvedimento, il "Servizio istruzione e formazione del
secondo grado, università e ricerca"
è stato ridenominato "Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema" con
decorrenza 1° aprile 2019;
Considerato che il budget totale di progetto é pari a euro 2.229.691,68 e che il budget assegnato alla
Provincia autonoma di Trento ammonta a euro 285.000,00 - di cui euro 103.500,00 per le spese di incarichi
esterni;
Tenuto conto che il progetto é finanziato per l'85% dal Fondo europeo di sviluppo regionale e, per i partner
italiani pubblici, il restante 15% è coperto dallo Stato italiano ai sensi della delibera CIPE n.
10 del 28 gennaio 2015;
Considerato che ai sensi della deliberazione n. 2 del 15 Gennaio 2016 e della circolare n. 39998 del 27
Gennaio 2016 le spese relative alle attività progettuali sono escluse dal regime di contenimento e
razionalizzazione delle spese discrezionali in quanto rientranti in attività cofinanziate dal Fondo europeo di
sviluppo regionale per una percentuale superiore al 50%;
Considerato che la Provincia autonoma di Trento, nell'ambito del progetto DUALPLUS, è
responsabile del pacchetto di lavoro dedicato alla comunicazione (WP Communication), che prevede, tra le
altre attività, l'organizzazione di una conferenza di medio termine per la diffusione e promozione dei risultati
del progetto DUALPLUS, in stretta collaborazione con il Gruppo di Azione 3 di EUSALP volto a
"Migliorare l'adeguatezza della forza lavoro, dell'istruzione e della formazione nei settori strategici";
Considerato che tale conferenza congiunta tra il progetto DUALPLUS e il Gruppo di Azione 3 di EUSALP
avrà luogo il 16 ottobre 2019 a Povo (Trento) e sarà organizzata dalla Provincia autonoma di Trento;
Considerato che, al fine di favorire lo scambio di esperienze e di buone pratiche, la conferenza avrà
come focus il sistema duale quale modello formativo che coniuga l'apprendimento in azienda e
nell'istituzione formativa, e prevederà una sessione mattutina per la presentazione dei risultati del progetto
DUALPLUS ed una sessione pomeridiana dedicata al 3° Forum sulla formazione duale nella Regione alpina
(EUSALP);
RIFERIMENTO : 2019-S116-00259
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
Considerato che la sessione mattutina prevede numerosi interventi da parte di esperti della formazione duale
e data la necessità di individuare un moderatore specializzato che promuova una efficace e costruttiva
discussione a seguito dei contributi dei diversi relatori;
Vista l'esperienza riconosciuta nel campo della formazione duale del dott. Mauro Frisanco,
economista del lavoro ed esperto in processi formativi e di apprendimento, nato a Trento il 9 luglio 1961,
Cod. fisc. FRSMRA61L09L378R, come si evince dal curriculum vitae - documentazione allegata al presente
provvedimento;
Dato atto che, non si è reso necessario procedere tramite mercato elettronico ai sensi dell'art. 36 ter 1 della
L.P. 23/90, in quanto l'importo contrattuale per il servizio in oggetto è inferiore ad euro 5.000,00;
Considerato che, il servizio in oggetto viene affidato mediante trattativa diretta anche ai sensi dell'art. 21
comma 2 lettere b ter) e h), e comma 4 della L.P. 19/07/1990, n. 23 "Disciplina dell'attività contrattuale e
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento",
considerato che l'importo contrattuale non supera Euro 46.400,00.
CONSIDERATO CHE:
- Restano escluse, in ragione della loro specialità, dall'applicazione delle disposizioni del Capo I bis gli
incarichi per la realizzazione di campagne pubblicitarie, di comunicazione integrata, convegni, allestimenti
fieristici, mostre, produzione audiovisivi, grafica per i quali continua ad applicarsi la deliberazione n. 8728 di
data 11 luglio 1991 rimanendo gli stessi regolati dal Capo I della legge provinciale n. 23/1990;
- Con nota prot. 604464 di data 2 ottobre 2019 all'esperto sopra menzionato, dott. Frisanco, è
stato proposto l'incarico di moderatore per la sessione mattutina della conferenza "Adding value to dual
education in the Alps", che si terrà il 16 ottobre 2019 a Povo (Trento),
nell'ambito del progetto DUALPLUS;
- L'incarico in parola prevede lo svolgimento delle seguenti attività:
A) supporto alla comunicazione tra i partner di progetto nei giorni precedenti la conferenza, per una migliore



preparazione dell'evento;
B) conduzione della sessione mattutina della conferenza con una modalità che favorisca l'interesse e il
coinvolgimento dei partecipanti durante gli interventi. Si precisa che ogni intervento ha una durata di circa 45
minuti, per consentire spazio sufficiente sia per approfondire gli argomenti sia per domande/curiosità da parte
del pubblico.
- Dato atto che il rapporto contrattuale sarà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi
commerciali ai sensi dell'art. 15 della legge provinciale 19 luglio 1990, n.
23, prevedendo le seguenti condizioni:
- oggetto: conferimento di un incarico in qualità di moderatore per la sessione mattutina della conferenza
"Adding value to dual education in the Alps", Povo (Trento), 16 ottobre 2019, nell'ambito del Progetto
europeo DUALPLUS
"Increasing the attractiveness of dual education for skilled crafts and trades in the Alpine Space";
- periodo di realizzazione: 16 ottobre 2019;
RIFERIMENTO : 2019-S116-00259
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 7 
- compenso: è previsto un compenso ritenuto congruo pari ad euro 400,00
onnicomprensivi di IVA e di ogni altro eventuale onere fiscale e previdenziale;
- modalità e termini di pagamento: a conclusione dell'incarico, su presentazione di idonea documentazione
fiscale, previa verifica da parte del Dirigente della regolare esecuzione della prestazione, entro 30 giorni dal
ricevimento della medesima,
compatibilmente con le disponibilità di cassa della Struttura competente;
- facoltà di recesso: "Fatto salvo quanto stabilito al successivo quarto comma,
ciascuna delle Parti ha facoltà di recedere dal presente contratto, dandone preavviso alla controparte almeno
48 (quarantotto) ore prima della data in cui il recesso deve avere esecuzione.
Nel caso di esercizio della facoltà di recesso da parte dell'incaricato, il compenso dovuto a quest'ultimo verrà
rideterminato dall'Amministrazione in base all'attività
effettivamente svolta dallo stesso fino alla data in cui il recesso ha avuto esecuzione.
Per quanto non disciplinato dal presente articolo in materia di recesso, le Parti fanno rinvio agli artt. 2227 e
2237 del Codice Civile.
L'Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere unilateralmente il contratto per inadempimento della
controparte, ai sensi dell'art. 1453 del Codice Civile, qualora riscontri la violazione di obblighi di qualsiasi
tipo da parte dell'incaricato.";
- clausola penale: in caso di inadempimento definitivo della prestazione, salvo i casi di giusta causa o di
ritardato adempimento della prestazione da parte dell'incaricato,
verrà applicata nei confronti dello stesso una penale pari al 10% del corrispettivo convenuto, salvo il diritto
della Provincia di agire per il risarcimento di ulteriori danni;
- rispetto della legge sulla privacy: le parti sono tenute al rispetto delle disposizioni di cui al Reg. (CE)
27/4/2016, n. 2016/679/UE - Regolamento generale sulla protezione dei dati - disposizioni anticorruzione:
"Ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", nonché del Piano provinciale di
prevenzione della corruzione 2019-2021 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 83 del 31
gennaio 2019, l'incaricato è tenuto al rispetto del Codice di comportamento approvato con deliberazione della
Giunta provinciale n. 1217 del 18
luglio 2014. La violazione degli obblighi derivanti dal suddetto Codice è motivo di risoluzione del rapporto
contrattuale.
Ai sensi dell'art. 53, comma 16 ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm., è fatto divieto, per
tre anni, di contrattare con la pubblica amministrazione per i soggetti privati che abbiano concluso contratti o
conferito incarichi a exdipendenti della Provincia/dell'amministrazione aggiudicatrice che hanno esercitato
poteri autoritativi o negoziali nei loro confronti per conto della stessa e che sono cessati dal rapporto di
pubblico impiego da meno di tre anni. In caso di violazione di tale disposizione è prevista la nullità dei
contratti di lavoro conclusi e degli RIFERIMENTO : 2019-S116-00259
Pag 4 di 7



Num. prog. 4 di 7 
incarichi conferiti con conseguente obbligo, a carico dei soggetti privati, di restituzione dei compensi
eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti".
- obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 13 agosto 2010 n. 136,
come modificata con D.L. 12 novembre 2010 n. 187):
1. L'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.
2. Il codice CIG identificativo del contratto (che dovrà essere riportato su tutti i documenti relativo allo
stesso) è: ZF329FE857.
3. Per quanto non disciplinato dal presente articolo in materia di recesso le parti fanno rinvio agli artt. 2227 e
2237 del Codice civile.
- con nota prot. 0607838 di data 3 ottobre 2019 il dott. Frisanco si è reso disponibile ad accettare la proposta
di incarico dichiarando altresì:
- di essere esperto/a nel settore disciplinare oggetto del programma di attività sopra citato;
- di garantire che tratterà con riservatezza le informazioni di cui entrerà in possesso in conseguenza della
propria attività di valutazione nel rispetto del Reg. (CE)
27/4/2016, n. 2016/679/UE - Regolamento generale sulla protezione dei dati;
- di non trovarsi in nessuna posizione di conflittualità;
- di non necessitare di autorizzazione da parte del Suo Ente di appartenenza;
- Il conferimento dell'incarico in oggetto non rientra negli atti riservati alla competenza della Giunta
provinciale ai sensi del decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg., con
conseguente attribuzione della competenza al Dirigente;
- Nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse.
IL DIRIGENTE
- Visti gli atti citati in premessa - Vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e la relativa disciplina
attuativa;
- Vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 di recepimento delle direttive europee in materia di contratti
pubblici 2016;
- Visto l'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e disposizioni attuative in materia di obblighi relativi alla
tracciabilità dei flussi finanziari - Visto l'art. 56 del Decreto Legislativo 118/2011 e l'All. 4/2, e in particolare
il punto 5.2 b)
in materia di impegno di spesa e delle regole di copertura finanziaria per le spese relative all'acquisto di beni
e servizi.
DETERMINA
RIFERIMENTO : 2019-S116-00259
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 
1) di affidare, per i motivi ed i fini esposti in premessa, l'incarico di moderatore della sessione mattutina della
conferenza "Adding value to dual education in the Alps", che si terrà a Povo (Trento), il 16 ottobre 2019
nell'ambito del progetto DUALPLUS, al dott. Mauro Frisanco nato a Trento il 9 luglio 1961, C.F.
FRSMRA61L09L378R;
2) di stabilire che l'incarico di cui al punto 1) affidato mediante trattativa diretta ai sensi dell'articolo 21,
comma 2, lettera b ter) e comma 4) della L.P. 19 luglio 1990, n. 23, sarà
formalizzato con apposito scambio di corrispondenza (art. 15, comma 3, L.P. 23/1990),
successivamente alla data di approvazione del presente provvedimento, e avrà scadenza ultima il 16
ottobre 2019;
3) di dare atto che l'incaricato è tenuto al rispetto del Codice di comportamento approvato con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1217 del 18 luglio 2014, che sarà allegato alla lettera di incarico;
4) di corrispondere all'esperto individuato al punto 1) del presente provvedimento un compenso ritenuto
congruo pari a 400,00 Euro, omnicomprensivo di IVA e di ogni altro eventuale onere fiscale e previdenziale,
ad avvenuto svolgimento dell'attività richiesta e dietro presentazione di regolare documentazione fiscale;
5) di impegnare, ai sensi dell'art. 56 Decreto Legislativo 118/2011 e l'All. 4/2, la spesa derivante dal presente



provvedimento, per un importo complessivo di 400,00 Euro, coerentemente con l'esigibilità della spesa sul
capitolo 908244 dell'esercizio finanziario 2019 con i fondi prenotati di cui alla delibera della Giunta
Provinciale n.1310 del 27 luglio 2018 (prenotazione fondi n.
2013375), così suddivisi:
- 85% (corrispondente alla quota di finanziamento del Fondo europeo di sviluppo regionale)
pari ad Euro 340,00;
- 15% (corrispondente alla quota di finanziamento dello Stato italiano) pari ad Euro 60,00;
6) di disporre l'immediata esecutività del presente atto ai sensi dell'art. 8, comma 4) del D.P.G.P.
26.03.1998, n. 6-78/Leg.
7) di dare atto che il codice CIG identificativo del contratto di servizio è il seguente: ZF329FE857;
e che il codice CUP è il seguente: C69J18000180007
8) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00259
Pag 6 di 7 IM - GT
Num. prog. 6 di 7 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2019-S116-00259
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 7


